
 

COMUNE DI CASTIONE DELLA PRESOLANA 

PROVINCIA DI BERGAMO 
                                                ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 351 del 22-08-2022 
Registro di Area n. 134 / 2022 

 

DETERMINAZIONE  

DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

 
OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO E MESSA SICUREZZA PORZIONE 

IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA ALIMENTATO DAL 

QUADRO ELETTRICO DI VIA GIOVANNI XXIII (QUADRO M) CUP 

C54H22000450001 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

INTERVENTO - DEFINIZIONE MODALITA' SCELTA CONTRAENTE 

- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI. CIG = 9364285471 - 

CODICE AUSA = 0000161243. 
 

********* 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 4 del 21 gennaio 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente per oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) E DEL 

PIANO DELLE PERFORMANCE (PDO) 2022/2024”;  

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1/2020 avente ad oggetto: “Nomina responsabili Posizione Organizzativa 

/ Area”;  

 

********* 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

 

PREMESSO che: 

- L’Amministrazione comunale ha stabilito di procedere alla esecuzione dei lavori di 

EFFICIENTAMENTO E MESSA SICUREZZA PORZIONE IMPIANTO 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA ALIMENTATO DAL QUADRO ELETTRICO DI VIA 

GIOVANNI XXIII (QUADRO M) CUP C54H22000450001; 

- l’intervento è finanziato per il complessivo importo, utilizzando i fondi messi a disposizioni a 

seguito del Decreto Del Dipartimento Per Gli Affari Interni E Territoriali 14 Gennaio 2020, 

decreto 30/01/2020 e in attuazione dell’articolo 1, comma 29, della legge 27/12/2019 n 160 

“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2020-2022”: contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2020 – quota 2022 

- il contributo è concesso con la condizione che l’inizio dei lavori avvenga entro il 15/09/2022. 

 

DATO ATTO che: 

- Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’’art. 31 del d.lgs. 50/2016, è stato individuato 

nella persona del Responsabile dell’Area LL.PP. e Manutenzioni; 



 

- Per lo svolgimento del servizio tecnico necessario alla esecuzione dei lavori (progettazione, 

direzione lavori ecc..) è stato individuato a suo tempo il P.I. Diego Ardizzone con studio a 

Fiorano al Serio in Via G. Sora 10 – iscritto al collegio Periti Industriali di Bergamo al n. 

1132, Pi 02138300161 – CF RDZDMC68C25A794F (Rif. Det. n. 293 del 02-08-2021); 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 53 in data 09/08/2022 a seguito della quale è 

stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento, predisposto dal progettista e datato 

luglio 2022; 

 

PRESO ATTO del Progetto definitivo/esecutivo dell’intervento, predisposto dal professionista 

incaricato e datato luglio 2022, composto dai seguenti documenti:  

- (RT) Relazione tecnica contenete i seguenti allegati: (ST) Analisi rischi e valutazione categorie 

illuminotecniche delle strade; (LX) Calcoli illuminotecnici di progetto; (LX) Calcoli 

illuminotecnici di esercizio; (DC) Dichiarazione costruttore corpi illuminanti di conformità alle 

L.R. 17/2000 e 38/2004; (SM) Schede tecniche corpi illuminanti; (AD) Tabella degli adeguamenti 

puntuali; 

- (El Gr) Tavola grafica P1; 

- (CME) Computo metrico estimativo lavori; 

- (EPU) elenco prezzi unitari; 

- (QE) Quadro economico; 

- (CSS) Capitolato speciale di appalto specialistico; 

- (CSA) Capitolato speciale di appalto amministrativo; 

- (SCH) Schema di contratto; 

- (CRONO) Cronoprogramma lavori; 

- (MA) Quadro incidenza manodopera 

- (ANALISI) analisi prezzi; 

- (Rel DSNH) Relazione RISPETTO CRITERI DSNH 

 

DATO ATTO che: 

- il progetto prevede un impegno economico complessivo di € 50.000,00 così ripartito: 
IMPORTO A BASE D'APPALTO

Importo lavori 33 500,00 €          

Oneri sicurezza 1 500,00 €             

Totale base d'asta compresi oneri 35 000,00 €        

SOMME A DISPOSIZIONE

Iva 22% sui lavori 7 700,00 €             

Spese tecniche generali (progetto, d.ll., ecc..) contributi e Iva esclusi 4 500,00 €             

CTR previdenziale su spese tecniche 5% 225,00 €                 

IVA 22% su Spese tecniche e Contributi 1 039,50 €             

Incentivo funz tecniche 700,00 €                 

Eventuale contributo Anac e spese di gara 100,00 €                 

Imprevisti e arrotondamenti 735,50 €                 

Totale somme a disposizione 15 000,00 €          15 000,00 €        

IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO INTERVENTO 50 000,00 €        

- l’intervento viene così finanziato: per euro 50.000 con finanziamento statale; 

 

VISTO il verbale di verifica e di validazione del progetto redatto in data 08/08/2022; 

 

VISTA la L. 11.9.2020 n. 120 di conversione del d.l. 76/2020 che prevede: 

- Art. 1, 2^ comma, lettera a): i lavori di importo inferiore a 150.000 € possono essere affidati con 

procedura di “affido diretto”; 



 

- Art. 1, 3^ comma: l’affidamento dei lavori di cui all’articolo 1, 2^ comma lettera a) può avvenire 

con determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (c.d. determina a contrarre semplificata); 

 

DATO ATTO che, che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e dell’articolo 

32, comma 2 – 2^ periodo del d. lgs. 50/2016, il procedimento di spesa avrà le seguenti caratteristiche: 

a) il fine = individuazione idonea ditta per l’esecuzione dei lavori di EFFICIENTAMENTO E 

MESSA SICUREZZA PORZIONE IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

ALIMENTATO DAL QUADRO ELETTRICO DI VIA GIOVANNI XXIII (QUADRO M) 

CUP C54H22000450001, con le caratteristiche meglio dettagliate nel progetto di intervento, 

agli atti ed allegato alla procedura di gara (commi 14 e 15 dell’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016), 

b) il contratto = stipulato ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016, 

c) la selezione = affido diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Dlgs n. 50/2016, 

d) procedura = criterio del prezzo più basso (massimo ribasso) ricorrendo al mercato elettronico 

pubblica amministrazione - SINTEL di ARIA Regione Lombardia; 

 

PRESO ATTO della lettera di invito a produrre offerta, predisposta dal R.U.P., Prot. 9102 del 

10/08/2022 e relativi allegati, che contiene, tra l’altro, i requisiti minimi richiesti agli operatori 

economici per la partecipazione alla gara; 

 

DATO ATTO altresì che: 

- in data 10/08/2022 il RUP ha avviato procedura di affidamento diretto con richiesta di più 

preventivi, ID 158099872, attraverso la piattaforma SINTEL di Aria Lombardia, rivolgendo 

l’invito ai seguenti fornitori accreditati: 

1 S.E.F.F. SRL P. IVA 02710580164 VIA DONIZETTI 16, 24060 ENTRATICO 

(Italia) 

2 NEMBRINI S.R.L. P. IVA 02788370167 VIA PORTICI MANARINI 42/50, 24060 

CHIUDUNO 

3 IMEB SRL P. IVA 02890420165 Via Bombardieri 27, 24020 FIORANO AL SERIO 

- che il criterio stabilito di valutazione del preventivo è quello del prezzo più basso, inferiore a 

quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi; 

- che la data di chiusura della fase di accettazione delle offerte è stata fissata per il giorno 

22/08/2021 alle ore 10.00; 

- che entro tale termine sono pervenute le offerte da parte di tutte le ditte invitate; 

- che a seguito della verifica dei requisiti – verifica buste amministrative – risultano ammesse tutte 

le offerte pervenute; 

- che a seguito della apertura della busta economica risultano le seguenti offerte: 

Base Asta di cui soggetti a 

ribasso

di cui oneri per 

la sicurezza

35 000,00 €                                          33 500,00 €              1 500,00 €          

Ditta % sconto offerto Importo netto di 

contratto

di cui per lavori di cui per oneri 

sicurezza

punteggio 

assegnato

1 SEFF SRL 5,30% 33 224,50 €        31 724,50 €     1 500,00 €              62,35

2 NEMBRINI SRL 4,15% 33 609,75 €        32 109,75 €     1 500,00 €              48,82

3 IMEB SRL 8,50% 32 152,50 €        30 652,50 €     1 500,00 €              100

Importi a base d'asta

 
- che l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione risulta essere quella presentata dalla Ditta 

IMEB SRL; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


 

- ritenuta valida l’offerta presentata, è stata completata la proposta di aggiudicazione a favore della 

già menzionata impresa come da Report di procedura restituita dal sistema Sintel, agli atti; 

- l’importo di contratto risulta pari ad € 32.152,50 (di cui € 1.500,00 per oneri sicurezza) oltre 

Iva per complessivi € 39.226,05; 

 

RITENUTO opportuno procedere, per i motivi già indicati e considerati i tempi ristretti importi dal 

finanziamento per la consegna dei lavori:  

- ad approvare il progetto esecutivo di intervento; 

- a definire le modalità di scelta del contraente; 

- ad aggiudicare definitivamente il lavoro a favore del già menzionato operatore economico IMEB 

SRL alle condizioni economiche indicate, assumendo il relativo impegno di spesa; 
 

VERIFICATO che, come da dichiarazione rilasciata dall’impresa IMEB SRL in sede di gara, la 

medesima è iscritta nella “White list” “Elenco dei fornitori di beni e prestatori di servizi non soggetti 

a tentativi di infiltrazione mafiosa” (art.1, comma dal 52 al 57, della Legge n. 190/2012; D.P.C.M. 

18 aprile 2013) della Prefettura di Bergamo: RINNOVO ISCRIZIONE PROT. 19157 DEL 

08/03/2022; 

 

PRECISATO che l’impresa individuata è in possesso di certificazione SOA nella categoria OG10 e 

Classifica V, conseguentemente la stessa risulta in possesso dei requisiti previsti e richiesti per la 

partecipazione alla gara per l’affido dei lavori; 

 

DATO ATTO che in sede di gara la ditta IMEB SRL ha dichiarato di NON volersi eventualmente 

avvalere dell’istituto del subappalto; 

 

DATO ATTO che, verificata la natura del lavoro, non esistono rischi d’interferenze nell’ambito 

lavorativo, in quanto non esiste contiguità fisica, né di spazio tra i dipendenti comunali e i dipendenti 

dell’operatore economico affidatario del servizio, per cui non si ritiene necessaria la predisposizione 

del D.U.V.R.I.; 

 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva – Durc On Line, agli atti numero protocollo 

INPS_31654168 valido fino al 08/10/2022 riferito alla ditta IMEB SRL sopra generalizzata;  
 

VISTA la comunicazione relativa al c/c dedicato a norma degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari imposti dall’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010; 

 

DATO ATTO che l’impresa aggiudicataria ha sottoscritto per accettazione il patto di integrità 

comunale approvato con delibera di GC 29/2018; 

 

DATO ATTO altresì che l’impresa aggiudicataria ha sottoscritto per accettazione INFORMATIVA 

PRIVACY COMUNALE AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE N. 2016/679 aggiornamento 

09/01/2021; 

 

ACCERTATO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del Dlgs n. 267 /2000 e s.m.i. e del TITOLO II del Regolamento dei 

controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza 

dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

da parte del Responsabile dell’Area; 

 

VISTO: 

• l'art. 183 e l’art. 191 del Dlgs 18 agosto 2000, n. 267; 



 

• lo Statuto comunale; 

• il Regolamento di contabilità comunale; 

• il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

• l’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del determinato. 

 

2) Di approvare l’allegato progetto di intervento a firma del P.I. Diego Ardizzone, composto dai 

documenti in premessa elencati, che prevede una spesa complessiva di € 100.000,00. 

 

3) Di approvare gli allegati documenti predisposti dal RUP per l’affido dei lavori: Lettera invito; e 

documenti ad essa allegati. 

 

4) Di dare atto che, che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e dell’articolo 

32, comma 2 – 2^ periodo del d. lgs. 50/2016, il procedimento di spesa avrà le seguenti 

caratteristiche: 

• il fine = individuazione idonea ditta per l’esecuzione dei lavori di EFFICIENTAMENTO E 

MESSA SICUREZZA PORZIONE IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

ALIMENTATO DAL QUADRO ELETTRICO DI VIA GIOVANNI XXIII (QUADRO 

M) CUP C54H22000450001, con le caratteristiche meglio dettagliate nel progetto di 

intervento, agli atti ed allegato alla procedura di gara (commi 14 e 15 dell’art. 23 del D. Lgs. 

n. 50/2016), 

• il contratto = stipulato ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016, 

• la selezione = affido diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Dlgs n. 50/2016, 

• procedura = criterio del prezzo più basso (massimo ribasso) ricorrendo al mercato elettronico 

pubblica amministrazione - SINTEL di ARIA Regione Lombardia; 

 

5) Di aggiudicare definitivamente i lavori di EFFICIENTAMENTO E MESSA SICUREZZA 

PORZIONE IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA ALIMENTATO DAL 

QUADRO ELETTRICO DI VIA GIOVANNI XXIII (QUADRO M) CUP 

C54H22000450001 all’operatore economico IMEB SRL P. IVA 02890420165 Via 

Bombardieri 27, 24020 FIORANO AL SERIO per un importo contrattuale netto presunto di 

contratto risulta pari ad € 32.152,50 (di cui € 1.500,00 per oneri sicurezza) oltre Iva per 

complessivi € 39.226,05 al netto del ribasso offerto in sede di gara pari al 8,50% (da applicare 

alle somme assoggettabili a ribasso).  

 

6) Di dare atto che l’impresa aggiudicataria ha dichiarato di NON volersi eventualmente avvalere 

dell’istituto del subappalto, nei limiti previsti. 

 

7) Di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa di complessivi € 39.226,05 a favore della 

ditta IMEB SRL P. IVA 02890420165 Via Bombardieri 27, 24020 FIORANO AL SERIO con 

la seguente imputazione al bilancio di previsione 2022/24 secondo il principio della competenza 

finanziaria potenziata di cui al Dlgs. n. 118/2011: 



 

Mis-

progr

piano dei conti dlgs 

118/2011 cap. denominazione

esercizio 

anno importo impegno

10.05 2.02.01.09.012 3496/10

MANUT STRAORD IMP PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE (2022-cabina 

Giovanni XXIII) 2022 39 226,05€          

2023 -€                      

2024 -€                      

totale 39 226,05€           
 

8) Di precisare che l’imputazione dell’impegno di cui al precedente punto avviene secondo la 

previsione di esigibilità dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto. 

 

9) Di dare atto che in ottemperanza all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 

 

10) Di dare atto che l'acquisizione è effettuata ricorrendo al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero la richiesta di preventivo ricorrendo al mercato elettronico pubblica 

amministrazione SINTEL di ARCA Regione Lombardia. 

 

11) Di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., che: 

o il CUP assegnato all’intervento è il seguente C54H22000450001 

o il CIG assegnato è all’affido dei lavori (ditta IMEB SRL) il seguente 9364285471. 

 

12) Di dare atto che a seguito della aggiudicazione il quadro economico di riferimento viene così 

ridefinito: 
IMPORTO A BASE D'APPALTO

Importo lavori soggetti a ribasso 33 500,00 €             

Ribasso di gara 8,50% 2 847,50 €-               

Oneri sicurezza 1 500,00 €               

Totale base d'asta compresi oneri 32 152,50 €             32 152,50 €           

SOMME A DISPOSIZIONE

Iva 22% sui lavori 7 073,55 €               

Spese tecniche generali (progetto, d.ll., ecc..) contributi e Iva esclusi 4 500,00 €               

CTR previdenziale su spese tecniche 5% 225,00 €                  

IVA 22% su Spese tecniche e Contributi 1 039,50 €               

Incentivo funz tecniche 700,00 €                  

Imprevisti, arrotondamenti, ribassi di gara: ulteriori somme disponibili per l'intervento 4 309,45 €               

Totale somme a disposizione 17 847,50 €             17 847,50 €           

IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO INTERVENTO 50 000,00 €           
 

 

13) Di dare atto che ad oggi, per l’intervento in oggetto, sono stati assunti sul capitolo di riferimento 

3496/10, impegni di spesa per complessivi euro 44.990,55 come segue: 

Det n. 252 del 13/06/2022

INCARICO AL P.I. DIEGO ARDIZZONE PER PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA - ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI CSE e CSP, C.R.E. 

CIG = 92730109EC 5 764,50 €                              

Presente atto
INCARICO ALLA DITTA IMEB SRL PER ESECUZIONE LAVORI CIG = 

9364285471 39 226,05 €                            

Totale impegni ad oggi assunti 44 990,55 €                            

Restano da impegnare 5 009,45 €                               
 

14) Di disporre la pubblicazione sul sito internet comunale ai sensi del Dlgs n. 33/2013.   

 



 

15) Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile dell’Area 

programmazione finanziaria e contabile. 

 

16) Di provvedere a comunicare l'assunzione del presente impegno ai terzi interessati ai sensi dell'art. 

28 del Regolamento di contabilità. 

 

In base alla Legge n. 15/05 e al D.Lgs. n. 104/10 sul procedimento amministrativo, qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 

può proporre ricorso innanzi al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 

rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione 

all’albo on line dell’Ente o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 

del D.P..R n. 1199/71. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Gianpietro Bertoli 
Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ed è conservato nel sistema di gestione documentale, in conformità alle disposizioni 

del codice dell’amministrazione digitale, approvato con decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 


